

证券代码：002237

证券简称：恒邦股份

公告编号：2023-014

山东恒邦冶炼股份有限公司

2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2022 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经山东恒邦冶炼股份有限公司（以下简称“公司”）内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	50,046,776,776.14	41,382,878,466.59	20.94%
营业利润	626,136,108.04	530,997,293.44	17.92%
利润总额	552,453,163.72	492,862,924.58	12.09%
归属于上市公司股东的净利润	499,710,512.38	454,817,448.22	9.87%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	637,983,496.20	596,173,798.03	7.01%
基本每股收益（元/股）	0.44	0.40	10.00%
加权平均净资产收益率（扣非前）	6.22%	5.96%	上升 0.26 个百分点
加权平均净资产收益率（扣非后）	7.94%	7.81%	上升 0.13 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	19,872,303,036.95	19,411,932,567.00	2.37%
归属于上市公司股东的所有者权益	8,265,431,548.86	7,811,709,218.21	5.81%
股本	1,148,014,400.00	1,148,014,400.00	0.00%
归属于上市公司股东每股净资产（元/股）	7.20	6.80	5.88%

注：上述数据均以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现营业收入 5,004,677.68 万元，同比增长 20.94%；实现归属于上市公司股东的净利润 49,971.05 万元，同比增长 9.87%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 63,798.35 万元，同比增长 7.01%；报告期末总资产 1,987,230.30 万元，较期初增长 2.37%；归属于上市公司股东的所有者权益 826,543.15 万元，较期初增长 5.81%。报告期内影响公司经营业绩变动的主要因素：在有色金属市场起伏、国际局势动荡、国内疫情反复等多重超预期因素的影响下，公司紧抓年度生产经营目标，发挥全产业链优势，以市场为导向、把握市场价格运行态势，同时积极实施降本增效，实现了营业收入和净利润的稳步提升。

三、与前次业绩预计的差异说明

2023 年 1 月 31 日，公司发布了《2022 年度业绩预告》，预计 2022 年度归属于上市公司股东的净利润为 49,800.00 万元至 54,800.00 万元。本次业绩快报披露的经营业绩与 2022 年度业绩预告不存在重大差异。

四、其他说明

本公告所载 2022 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，具体数据以最终审计结果为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

山东恒邦冶炼股份有限公司

董 事 会

2023 年 3 月 8 日